
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 94/2016 
CONTRATO Nº 342/2016 
OBJETO: instalação de infraestrutura lógica, bem como instalação 
de ponto lógico para entrada de rede para o Fundo Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA. 
VALOR: R$ 11.609,50 (onze mil seiscentos e nove reais e cinquenta 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 10 de janeiro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Bernadete Nardo Teodoro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1012200112.083 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2581 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1250 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1602 

0810.1012200112.083 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2583 

0810.1030500182.107 3.3.90.39.00 FR 497 COD REDUZIDO 2582 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5783/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, considerando o Oficio 142/2016 - SMECE 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica determinada a desinterdição do bem público 
municipal denominado de Cine teatro Iguaçu no Município de 
Jacarezinho Pr. 
 
Parágrafo único. Para efeito do presente Decreto, a citada 
desinterdito vigorará por tempo determinado para a realização do 
Fejacan nos dias 21 a 26 de novembro  e para o encerramento da 
Marcha para Jesus que ocorrera no dia 17 de Dezembro de 2016 .  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 23 de novembro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5780/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.394 de 22 de novembro de 2016 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 333.000,00 (Trezentos e trinta mil reais), 

para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde.  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.082  

3.1.90.11.00 325 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 
(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 
  80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100112.084  

3.1.90.11.00 340 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 
(E.C. 29/00 – 15%) – Exercício Corrente. 

 
150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 2453 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
 80.000,00 

3.1.90.13.00 2436 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 20.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 330.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências– Exercício Corrente.   
100.000,00 

    

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde.  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.04.00 357 Contratação por tempo determinado – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%) – Exercício Corrente. 

 
175.000,00 

3.1.90.11.00 358 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
  55.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 330.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de novembro de 2016. 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 5781/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.393 de 22 de novembro de 2016 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.665.000,00 (Um milhão e seiscentos e 

sessenta e cinco mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

8.000,00 

3.1.90.13.00 20 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

4.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.010  

3.1.90.11.00 38 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

3.1.90.13.00 39 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

    

UNIDADE 0230 Coordenadoria do Controle Interno  

DOTAÇÃO  0230.0412400302.018  

3.1.90.11.00 48 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

7.000,00 

3.1.90.13.00 49 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

1.000,00 

    

ORGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00 55 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

40.000,00 

3.1.90.13.00 56 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

    

ORGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100052.024  

3.1.90.11.00 65 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

120.000,00 

3.1.90.13.00 66 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.11.00 82 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

135.000,00 

3.1.90.13.00 83 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884300000.003  

3.2.90.21.00 113 Juros Sobre a Dívida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

110.000,00 

4.6.90.71.00 114 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

120.000,00 

    

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00 127 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

130.000,00 

3.1.90.13.00 128 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.1.90.01.00 157 Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos Militares – Fonte: 000 – 

Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 

 

13.000,00 

3.1.90.03.00 158 Pensões do RPPS e do Militar – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

25.000,00 

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

260.000,00 

3.1.90.13.00 164 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

69.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.11.00 238 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

35.000,00 

3.1.90.11.00 239 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos 

Vinculados a Educação Básica – Exercício Corrente. 

 

 

94.000,00 

3.1.90.13.00 240 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   

15.000,00 

3.1.90.13.00 241 Obrigações Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 

26.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.072  

3.1.90.11.00 293 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

15.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretario  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.11.00 479 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

114.000,00 

3.1.90.13.00 480 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

25.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 574 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

70.000,00 

3.1.90.13.00 575 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

14.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 605 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 613 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

35.000,00 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUN. DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 635 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

35.000,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.13.00 636 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 1.665.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

     Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200021.004  

4.4.71.70.00 18 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412200022.004  

3.3.90.14.00 21 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

3.3.90.30.00 22 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

3.3.90.33.00 23 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0412200022.005  

3.1.71.70.00 25 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

10.000,00 

3.3.71.70.00 26 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

63.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0220.0413100031.003  

4.4.90.52.00 37 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

12.000,00 

    

DOTAÇÃO  0220.0413100032.012  

3.3.90.30.00 43 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

14.000,00 

3.3.90.33.00 44 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

3.3.90.36.00 45 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

3.3.90.30.00 46 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

    

UNIDADE 0230 Coordenadoria do Controle Interno  

DOTAÇÃO  0230.0412400301.007  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

4.4.90.52.00 47 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

4.000,00 

    

DOTAÇÃO  0230.0412400302.020  

3.3.90.14.00 51 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

5.000,00 

3.3.90.39.00 53 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

8.000,00 

    

ORGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 1310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200041.008  

4.4.90.52.00 54 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

9.000,00 

    

ORGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100051.009  

4.4.90.52.00 64 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0410.0412100052.026  

3.3.90.14.00 69 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

2.000,00 

3.3.90.39.00 73 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

7.000,00 

    

DOTAÇÃO  0410.0412600052.027  

3.3.90.14.00 75 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

2.000,00 

3.3.90.30.00 76 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

3.3.90.33.00 77 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

3.000,00 

3.3.90.36.00 78 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

15.000,00 

3.3.90.39.00 79 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300061.010  

4.4.90.52.00 80 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

29.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.030  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.33.00 88 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

2.000,00 

3.3.90.47.00 92 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

2.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.031  

3.3.90.14.00 93 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

3.000,00 

3.3.90.30.00 94 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   

3.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.032  

3.3.90.14.00 100 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

5.000,00 

3.3.90.30.00 101 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

4.000,00 

3.3.90.33.00 103 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

3.3.90.39.00 104 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

6.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.3.90.47.00 116 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.006  

3.1.90.91.00 120 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

40.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.00 125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente.  

279.000,00 

    

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200071.011  

4.4.90.52.00 126 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0412200072.036  

3.3.90.39.00 130 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0610.0412200072.040  

3.3.90.30.00 143 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

15.000,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.013  

4.4.90.52.00 195 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a 

Educação Básica  – Exercício Corrente. 

 

120.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.33.00 302 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretario  

DOTAÇÃO  0910.0812200201.026  

4.4.90.52.00 478 Equipamentos e Material Permanente  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00 485 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0824300202.114  

3.3.90.36.00 499 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

    

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.005  

3.3.90.37.00 562 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

79.000,00 

    

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.3.90.37.00 570 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

100.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.39.00 584 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

 35.000,00 

    

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  1020.1645100241.030  

4.4.90.51.00 594 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  1020.1648200241.031  

4.4.90.30.00 595 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

4.4.90.39.00 596 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

10.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.032  

4.4.90.52.00 597 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.39.00 617 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

89.000,00 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUN. DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1210.2269200262.034  

3.3.90.39.00 653 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

10.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2269200312.147  

3.3.90.39.00 655 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

4.000,00 

    

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

DOTAÇÃO  1310.0412200291.036  

4.4.90.52.00 662 

 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

8.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.0412200291.188  

4.4.90.52.00 663 

 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

40.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.0412200282.021  

3.3.90.30.00 665 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

20.000,00 

3.3.90.39.00 670 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

240.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.1854100292.022  

3.3.90.36.00 678 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente. 

 

2.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  1310.2060800282.023  

3.3.90.30.00 682 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

8.000,00 

3.3.90.39.00 685 

 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

8.000,00 

    

DOTAÇÃO  1310.27782800282.131  

3.3.90.30.00 686 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

50.000,00 

    

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 1.665.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de novembro de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5782/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 
de 18 de dezembro de 2015, Artigo 5º. § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 507 – Contribuição de Iluminação 

Pública– COSIP - Exercício Anteriores.   

         

46.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 46.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1072 – 11 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
 
 

 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

4.320/1964: 

 

   Superávit Financeiro do Exercício de 2015, na Fonte de Recursos abaixo: 

507 Contribuição de Iluminação Pública, - COSIP .     46.000,00 

                       TOTAL      46.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de novembro de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

